

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022 và Kế hoạch số 29-KH/ĐUK ngày 06/01/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng năm 2022, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm trang bị, hướng dẫn cho cấp ủy viên cơ sở và bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở những kiến thức cơ bản và kỹ năng, nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng ở cơ sở, nhất là thực hiện các quy trình, thủ tục về công tác đảng viên, kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; đồng thời trao đổi, thảo luận, tháo gỡ những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nghiệp vụ về công tác xây dựng Đảng tại cơ sở. Qua đó, góp phần nâng cao năng lực của đội ngũ cấp ủy để xây dựng chi, đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị phải chuẩn bị tốt nội dung, tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid -19.
- Các cấp ủy đảng cử đối tượng tham gia Hội nghị phải đúng thành phần.
- Các đồng chí tham gia Hội nghị phải tham gia đầy đủ và phát huy tinh thần tích cực, thái độ nghiêm túc trong quá trình tham gia Hội nghị.

II- NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Một số vấn đề nghiệp vụ và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của tổ chức cơ sở đảng.
- Công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức cơ sở đảng và những nội dung chính trong quy định về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.
- Hướng dẫn nghiệp vụ tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng đối với tổ chức cơ sở đảng và chi bộ.
- Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới.
- Hướng dẫn nghiệp vụ công tác đảng viên.

- Hướng dẫn thể thức văn bản của Đảng.
- Công tác thu, chi, trích nộp và quản lý tài chính tại các chi, đảng bộ cơ sở.

2. Thành phần:

- Các đồng chí ủy viên ban chấp hành các chi, đảng bộ cơ sở.
- Bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

3. Thời gian: Dự kiến 02 ngày, trung tuần tháng **10/2022** (có thông báo triệu tập cụ thể sau).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối:

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập Ban tổ chức và chương trình Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng năm 2022.
- Phối hợp với các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị nội dung, tài liệu, tổng hợp danh sách tham gia Hội nghị.
- Tham mưu thông báo triệu tập đại biểu (theo thành phần) dự Hội nghị.

2. Các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối:

- Các đồng chí lãnh đạo các ban và Văn phòng chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn theo lĩnh vực công tác đảm bảo cụ thể, đúng quy định và phù hợp với tình hình cơ sở; tham gia giải đáp thắc mắc của cơ sở tại Hội nghị.
- Văn phòng Đảng ủy Khối xây dựng dự toán kinh phí và tham mưu, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí, khánh tiết và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

3. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở:

- Lập danh sách các đồng chí tham dự Hội nghị gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) trước ngày **23/9/2022**.
- Cử đúng thành phần tham gia Hội nghị theo thông báo của Đảng ủy Khối.
- Tạo điều kiện để các đồng chí cấp ủy cơ sở và Bí thư các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở tham dự đầy đủ trong thời gian tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng năm 2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- BTV Đảng ủy Khối,
- Các ban, VP ĐUK,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Đặng Thị Thu Hòa